biệt
chúng đã lập mưu mời Hội đồng Phụ chính sang toà Khâm sứ để hội thương về
việc vào yết kiến vua Hàm Nghi và trình thư của Tổng thống Pháp, qua đó
buộc vua Hàm Nghi nhất nhất theo Pháp.

Nắm chắc âm mưu đó, Tôn Thất Thuyết và lực lượng chủ chiến chủ động
ra tay trước. Đêm mồng 4 rạng sáng ngày 5 tháng 7 năm 1885 (tức ngày 22
tháng 5 năm Ất Dậu), trong khi bọn De Courcy đang say sưa yến tiệc tại toà
Khâm sứ bên bờ sông Hương, cuộc nổi dậy ở kinh thành bắt đầu. Tại hoàng
thành, Tôn Thất Thuyết đã tổ chức lực lượng chia thành hai đạo. Một đạo do
Tôn Thất Lệ (em trai Tôn Thất Thuyết) chỉ huy, có nhiệm vụ nửa đêm sang
sông đánh úp toà Khâm sứ.

Hoàng Kế Viêm ra Quảng Bình kinh lược cũng không thành công, cho nên đến
32tháng 5 năm Đinh Hợi (1887), lại phải triệt về”.

Lúc này vua Hàm Nghi là linh hồn của cuộc chiến đấu nên quân Pháp tìm
mọi cách để bắt cho được nhà vua. Chỉ huy của cuộc đánh dẹp là Prud'homme
từng tuyên bố: “Nếu vua Hàm Nghi bị bắt thì đạo quân Cần Vương dù mạnh
đến mấy cũng phải tan, vì vua là linh hồn, mà quân Cần Vương chỉ là thân thể.